
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 
14/01/2011
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/01/2011 a 14/01/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202938

PORTARIA: N° 056/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOSÉ SOARES MOREIRA
Cargo: Diretor de Imágns
Matrícula Funcional: 50165171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339030              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203001

PORTARIA Nº 066/2011, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 017/2011, da Diretoria 
de Televisão, de 10 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO, 
ocupante do cargo de Editor, Matricula funcional nº 7005008-
1, para responder pela Coordenadoria de Jornalismo de TV, 
durante o período de 01.02.2011 a 16.05.2011, na ausência da 
titular, PAULA BONA MANESCHY, Coordenadora de Núcleo, 
Matrícula funcional nº 54197810-2, que encontra-se de Licença 
Maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203031

Ato: 0133
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ SALAZAR DA CUNHA ARAÚJO JÚNIOR 
(Assistente Administrativo) / Mat.nº. 57190767-1, Proc.n°. 
2011/10827 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203039

Ato: 0132
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA GOUVEIA DA CUNHA (Assistente Cultural) / 
Mat.n° 57209987-2, Proc.n° 2011/31358<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202942

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 14.560,00
Vigência: 01/02/2011 a 26/03/2011
Justificativa: Redução na prestação de serviços de 03(três) 
Centrais de ar condicionado instaladas nas dependências do 
projeto Tá na Mão na cidade de Marabá/PA.
Contrato: 2010-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: G DE C BELTRÃO - ME

Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 878
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9181454507 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202932

Contrato: 2011-01
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços especializados de Limpeza e 
Conservação, com fornecimento de material.
Valor Total: 164.669,76
Data Assinatura: 31/01/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Registro de Preços: 180/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: STAR - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA - EPP
Endereço: Rua Araripe, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9132262200 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202992

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 03/02/2011
Valor: 359.049,00
Vigência: 03/02/2011 a 11/12/2011
Justificativa: Repactuação de Valor; e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 40-06
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Município de Santa Izabel do Pará, Estado do 
Pará, sito na Rua Amália Carmona,
Telefone: 9132770206 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202815

PORTARIA: 050/2011
Objetivo: Participar do curso Preparatório para Certificação 
ANBIMA CPA - 10.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
572347691/JOSE CLAUDIO COUTO SALGADO (Presidente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202816

PORTARIA Nº 051 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO DECRETO 
GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 
31.840, DE 25/01/2011 E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 
031/2011 – gab, DE 09/02/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, 
matrícula nº. 54193923-1, ocupante do cargo de Procurador/
Procurador Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, para 

responder pela Presidência, durante a ausência do titular José 
Cláudio Couto Salgado, matrícula nº. 57234769-1, que estará 
em viagem a serviço, no período de 14/02/2011 a 17/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 043. DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202906

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover à apuração 
imediata dos fatos:
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/2004 e 
demais disposições legais que regulamentam a matéria:
Considerando que os fatos narrados no Memo nº 007/2011 
– CSOP/EGPA e no Boletim de Ocorrência Policial nº 
00014/2011.000277-6 – constantes no processo nº 2011/19809 
configuram, tese, irregularidades funcionais.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir comissão de Sindicância com a incumbência 
de investigar os fatos relatados no processo supracitado, bem 
como apurar eventual responsabilidade de servidores desta 
autarquia, com base no art. 199 da Lei nº 57209272, para 
integrarem a referida comissão e apurarem os fatos objeto desta 
sindicância, devendo ser observadas as disposições contidas na 
Lei nº 5810/94.
Art. 2º. Designar os servidores Maria Raimunda Lopes Pereira, 
Técnico em Administração e Finanças: Ciências Contábeis, 
matrícula 57209272, Flávio Heleno Solano Reis Técnico em 
Administração e Finanças: Ciências Contábeis, matrícula 
57196052 e Ghislene Brito de Freitas, Técnico em Gestão de 
Informática, matrícula 57216129 para integrarem a referida 
comissão e, sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos 
objeto dessa sindicância, devendo ser observadas as disposições 
contidas na Lei nº 5810/94.
Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202907
PORTARIA Nº 044 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover à apuração 
imediata dos fatos:
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/2004 e 
demais disposições legais que regulamentam a matéria:
Considerando que os fatos narrados no Memo nº 007/2011 
– CSOP/EGPA e no Boletim de Ocorrência Policial nº 
00014/2011.000277-6 – constantes no processo nº 2011/19809 
configuram, tese, irregularidades funcionais.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir comissão de Sindicância com a incumbência 
de investigar os fatos relatados no processo supracitado, bem 
como apurar eventual responsabilidade de servidores desta 
autarquia, com base no art. 199 da Lei nº 57209272, para 
integrarem a referida comissão e apurarem os fatos objeto desta 
sindicância, devendo ser observadas as disposições contidas na 
Lei nº 5810/94.
Art. 2º. Designar os servidores Simone Rodrigues Soares, 
Técnico em Administração e Finanças: Biblioteconomia, matrícula 
57196149, Cláudio Márcio Alves Vieira, Técnico em Administração 
e Finanças: Ciências Econômicas, matrícula 5466385 e Luciana 
da Costa Souza, Técnico em Administração e Finanças: Serviço 
Social, matrícula 55588086 para integrarem a referida comissão 


